quod tibi necesse est? Oblectatur Deus superbiam nostram, & industriae presumptionem confundere. Quibus artibus innotuit, quid non audendum, et aliquis fiat potens, & insigne aliquam fortunam consequatur? Vigilie, mentis applicatio, versutia, recentisque inventionis industria, systemata, fiscalitates, conjurationes, nihil praetermittitur, nihil innotatum relinquatur: nil tutius, a quo probatus videtur, quam consilium, quod captum est, dum corruii aedificium. Cur? Quia cum propriis tantum viribus fueris confisus, Providentia tuam irridet superbiam, & in ictu oculi evertit immane hoc fortuna simulacrum, quod plurimum multorum annorum labore posueramus. *Ibidem.*

*Christiani patres ex parte de Providentia disputant.*

Si Providentia tantam gerit avium curam, ut nec viduis illis desit, nec cetera, quae ad vitam sustentandam necessaria sunt; si agros floribus vestit tam jucunda colorum varietate depictos: quanto magis nobis sperandum est, Deum rebus in omnibus negotiorum nostrorum curam habiturum, praesertim vero si absque ulla exceptione in illius bonitate confidimus? Profecto illum videmus curas suas extendere ad florem, qui hodie nascitur, & cras in cibatum mittitur: & metulus, ut nostri oblectatur, nostri inquam, qui ad ejus imaginem creati sumus? Nostri, quos elegit, ut sibi famulareretur, & qui ab eo ad aeternam felicitatem sumus destinati? Mirum nobis esse non debet, si plurimis hisce praeventibus subsidiis privamur: cur hoc? quia nobis desit confidentia, quia unice in nostra confidimus industria, in viribus nostris, arte, calliditate. Anxietas nostra, sollicitudo, diffidentia, timor, modica fides saepe in causa sunt, ut Deus nos sequi sinat nostra consilia, ut nostra culpa decidat aliquam saltem in illo confidentiam habeamus, ut l' ples attollat: & ut teneatur illius bonitatem confugere Dei Filius nobis in Evangelio dicit: *Hic omnia gentes inquirunt: Ad Ethnicos pertinet querere undenam alantur, & induantur. Probrum, quod alto pudore suffundere deberet Fideles, qui ad Dei imaginem creati, per Baptisum regenerati, Gentilibus prelati per vocationem suam ad Christi Religionem, divino redempti sanguine, ut sint Coheredes regni caelestis, vix, ac ne vix quidem capiunt consilium omnia in manibus Domini adeo benefici, & liberalis permittendi. P. Croiset in Exerct. Africis Tomo 5.*

*Pater Caeli dicitur, ut nequeas nos in nostris necessitatibus desolinguere.*

Jure quidem in Evangelio dicit Dei Filius, Ethnicorum esse victum, vestitumque diligenter inquirere, cum enim ignorent Deum, curaque error, & peccatum venent ne ab illis videatur, idcirco non nisi visibilia, & pertura cognoscunt bona, & Providentia thesaurus ignorat, qui tam large, ac liberaliter super universum terrarum orbem effunduntur. Nobis vero, qui sumus Filii Dei legitimi que Regni ejusdem heredes, turpe esset his rebus ita vacare, quasi hoc esset praecipuum negotium nostrum. Nobis satis esse debet scire: Patrem nostrum caelestem ignorare non posse illa, quorum indigentiam: cum enim tanto non proficiat amore; curaque fecit quid nobis desit, fieri non potest ut nos pati videat, quin summus optuletur. De illius ergo Providentia ne diffidamus, & illi cura erit de omnibus. Primum querite regnum Dei, & post haec omnia adjicientur vobis. *Ibidem ibidem.*

*Admirabile avium Providentia erga justos exemplum in Patriarcha Joseph nobis proponitur.*

Nihil admirabilia divina Providentia consilia nobis aptertis ostendit, quam exemplum Joseph; & nemo fortasse utilius expertus est quaequam virtutis ratio habenda fit hominibus, quam sanctus hic, & illustris Jacobi Patriarchae filius. Exemplum quod in illo suppedit nobis protectionis Dei eo quod vulgatissimum est, nequaquam nos minus perstringit. Et eo modo, quo fratres illius perdidit consilium inierant, quis ausus fuisset hanc fovere spem, ut adolescentuli hujus virtutes eum ad tantum fortunae fastigium extolleret. Pater quidem illum summa charitate complectebatur, non solum quod illum genuisset, cum aetas declinaret in senium; sed multo magis quod in illo deprehenderat suavitatem, obedientiam, submissionem proflus amabiles. Hoc ipsum in fratribus accendit invidiam, quae illos impulit, ut huic alienigenis venundarent; neque alius criminis calor qualitus fuit, quam simplex somni alicujus narratio, quae hanc fratris mentem iniecit, ut eum de medio tollerent. Ecce illum jam servitio mancipatum, quin ulla ipsi spes libertatis assulgeat. Jam terreis confringitur vinculis, & in obscuro conjicitur carcerem. Quid hic justus agit tot inter arumnas? Semper magis adheret Deo; illi ardentius famulari; *Facite Dominus cum eo.* Quaedam odium somnum sanctum hunc virum in adeo miserum statum redegerat; Providentia quoque, ut ita dicam, somno ulla est, ut inde illum ad regale fastigium attolleret. Factus est Generalis regie domus Procurator; & totaque Aegyptus ejusdem parati

imperis: *Benedixit Dominus domui Aegypti propter Joseph, & Deus propter Joseph permisit, ut Regnum hoc adeo floret, ut accolat in extremis necessitatibus suis illum confluenter.* Post egregium adeo divinae protectionis erga justos exemplum, ulla ne potest superfluae causa, propter quam de divina Providentia diffidamus? Saeculi Principes, qui omnibus voluptatibus volnerunt ingurgitatis, qui vitam vestram jugiter in deliciis traducunt; domus vestra, & vestra fortuna fortasse jam omnino corruisset, nisi pauper domesticus Deum timens eam sustineret, & vos qui ad extremam necessitatem redacti contumeliosae forti tradidi videmini, confidite, semperque, ut veros Christianos decet vivere: Etenim Spiritus Sanctus profitemur, nunquam justum derelictum fuisse, neque semen illius visum fuisse patrem ostantem emendicare. *P. la Peste Tomo 4.*

*Respicite voluntatis Culi, quoniam non ferunt, neque congregant in horrea.* Verbi his nequaquam improbat Dei Filius humilem, pacatum, ac humillimum adhibendum rationem, quae necessaria nobis ad victum comparamus; damnat vero anxiam perquisitionem, quae propter cupiditatem undeque conquirere festinamus; quae iuste necessitatis terminos ignorat, cui nihil superfluum est, quae semper inhiat acquirendum, & ita in suo labore, & industria consistit, ut nihil in Providentia confidat, quae diligenter cavet, ne quidquam sibi desit, & quae in impatientiam, & murmur erumpit, cum aliquas rei ex parte laborat. Hoc exprobrans Dominus nequam inde condocit, ut decessit brachii ostentem, quin pro virili ea procuremus, quae ad nostrum, familiarique victum sunt necessaria; sed ex cordibus nostris extrudere vult inquietam, inanemque sollicitudinem, quae efficit, ut omnino nostris victibus freti, non majori in discrimine habeamus Providentiam, quam Athei, qui nullam divinitatem admittunt. *Tournaeus in Anno Christiano Tomo 9.*

Nutantes anime, quae ubi minoribus vite necessitatibus urgimini statim in querimoniam, & murmur erumpitis, quasi jam aeternum de omnibus esset: quoniam effluat corpora, iisque hanc iniecit necessitatem, ut aletentur, nonne ipse par est, qui iisdem hanc fegurat alimoniam, qui illa vult indigere? Fierine potest, ut adsint mortales crassi edes, & rudes, qui putent se industria sua posse ea sibi comparare, quibus indigent, quin ulla in re divina egeant Providentia? Num ex illis aliquis est, Salvator inquit, qui statuta sua cubitum valet adicere? Labores omnes, & motus, quibus nosmetipsos torquemus, inanes sunt, nisi illis a Deo requisita accesserit perfectio. Faciendum est igitur, quod Princeps Apollolorum docet: videlicet ut Deo omnes sollicitudines nostras permitamus: *Justa cogitatum tuum in Domino, & ipse te enutriet, inquit David.* At perfecta haec confidentia, & divina Providentis subsidio excludunt humana subsidia? Nullo pacto. Id solum attendendum est, ut ea caritas, non autem cupiditas omnia corrumpens adhibeat. Caritas vero ita medis utitur ad finem suum perventura, ut tamen divina Providentia inaitur; iisdem & cupiditas utitur, cum hoc tamen discrimine, ut in illis omnem suam confidentiam constituat. *Ibidem.*

*Ne solliciti sitis animo vestro quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini? Hic enim omnia gentes inquirunt.* Mirum sane non est, Ethnicos ita esse de rebus ad hanc mortalem vitam necessariis sollicitos; cum enim credant Deum rebus humanis non praesente, ejusque providentiam ad abjectissimas quoque creaturas se extendere: necesse opus est, ut solliciti sint, atque perquirant quaeumque sibi, familiarique sine necessaria sunt, & putent haec omnia unice ab ipsorum industria pendere, cum nihil aliunde valeat expectari. Quod vero Christiani, qui Deum omnipotentem adorant omnia videntem, scientem: moderantem, & providentem. Christiani qui illum quotidie invocant tanquam Patrem suum in Caelo, quod inquam Christiani crucem figant sibi in curis, quae ad nihilum profunt, ut quae sibi sunt necessaria procurent: hoc sane sumam habet admirationem, & ostendit, hujusmodi Christianis satis non esse fidei, ut se ab Ethnicis secerant. Ejusdem nam ergo e cordibus nostris inanes omnes sollicitudines; ac mutemus hoc vivendi genus divinae bonitatis nostrae adeo contumeliosum. Quid minuit nobis haec praesentem sollicitudinem, nisi ut similes efficeremur gentilibus, qui nostram ignorant sollicitudinem, quae optimi, ac omnipotentis Patris Filii & vocemur, & sumus. Fac Domine, ut melius nostram dignitatem intelligentes iis omnibus abrenuntiemus, quae cor nostrum patrii possunt, ut unice te diligamus, tibi que serviamus, atque a te uno rebus in omnibus pendeamus. *Tournaeus in Anno Christiano Tomo 10.*

*Confidentia in Providentia Dei, non est solum humana subsidia, sed illa subsidia.*

*Fortissimum necessarium ad victum conquirent esse.*

Deus

*Cur velis Deum se a nobis Patrem vocari.*

Deus jugiter nobis invigilat; & maxime infidelitatis fontes effert, si ita ellemus miseri, ut de hac re ambigamus, ex quo Dei Filius tot curas assumptit, ut de hoc nos certiores efficiat. Sumptit sibi Deum nomen Patris nostri, foque hoc jubet appellari nomen, quod saepius in sanctis Bibliis usurpat, ut nostrae optuleret infirmitati, plenamque in nobis ceter in divina via bonitatis fiduciam. Hac de causa Salvatore nobis tradere voluit eam orationis formulam, quae ab his mollissimis verbis dicitur incipit: *Pater noster.* Deus ideo se Patrem nostrum nuncupat, quia erga nos curas habet parentis optimi, atque amantissimi. Deus ideo se Patrem nostrum dicit, quia nobis tradere ipso hereditatem filiorum suorum. Deus ideo se Patrem nostrum nominat, quia cupiens nos in celestibus hereditatis suae partem accipere, adducit nos in viam, quae nos ad eandem est deductura. *Lambert in Anno Evangelico Tomo 7.*

*Providentia moderatur omnia in ipsorum emendationem Christum sententia.*

*Apage omnia haec impia, & gentilia nomina fortunae, stellas propitiae, horoscopi, astri dominantis, & fati. Rota folia fatis est et eorum nobis contemptum immitat, & fides horrorem.* Deus omnia videt; Admirabilis ejusdem Providentia rerum omnium curam gerit, omniaque moderatur. Ad illius beneplacitum miseri sumus, vel locupletes, Christiani, illi etiam, qui minus religiosi sunt, nobis persuadent Deum solum esse supremum fortunae ipsorum Dominum. Quandoam bonis operibus vacant, nisi cum de temporali aliquo bono acquirendo sermo est? Quannam causa fuit insignis illius elemosynae? Licitis alicujus victoria, vel alicujus agri curatio. Quidquid in natura est nobis de divina loquitur Providentia, omnia illius elogium coniciant, mutum quidem, sed illud nobis digito veluti indignatus. Adeo manifestum est, Dei Providentiam omnia regere, & gubernare, ut homines etiam a quo licentiores, ac sagittios inaeuam nuncupare vota: quomobrem? Ut allequentur, inquit illi, bonam fortunam, propitiam desiderantur factam; ut patronum nanciscantur, qui hoc illis magistratum, hanc provinciam procuret. Hoc adeo perpicuum est, ut pauci sint, licet impii, quibus hoc non sit persuasum. Ecce animadvertite quae, quid accidit inter eum, qui minimum alicujus ditiores, & eum qui illud ipsum sibi vult comparare. Qui vendit, quotquot numero sum empor habet pretio vellet illud venundare; empor vero id, quod aureo ano affimatur, ebolo eam vellet auferre. Quam igitur conciliare potest homines, quorum adeo inter se pugnant sensus? Divina, proculdubio, Providentia. Ivisus ille Salvator, qui & nascens, & moriens salutem attulit mundo per inefabilem Providentiam suam singulis momentis conciliat homines, utilitatis causa ita dissentientes, utaliquo nonquam possent conciliari. *P. la Peste, & Reversus quidem.*

*Summa est confidentia in Providentia Dei postquam Salvator oblit in Crucis.*

Confidite, anima iusta, in promissionibus Dei, earumque complementum fidenter expectate. Consideremus quid pro nobis egerit Deus, & inde iudicemus

quid imposteram facturus sit. Inspiciamus illum moventem, & pro salute nostra in cruce exspirantem; & post haec, si fieri potest, de amabili ipsius Providentia dubitemus. O Providentiam Dei mei! Namquid illis desunt ad victum necessaria? Nam incognitum opus tuum, ut illud imperfectum reliqueretis? Numquid permitteretis, ut ex interit hereditas, quae tibi tantis laetit pretio? Haud ita, S. Augustinus ait, Dei Filius aequo vere nos salvare facere vult, ac vere pro nobis mori voluit. *Quis scilicet vult immortalis mortalem? sc. S. Augustini.* *Expecta Dominum, inquit Propheta, viriliter auge: confortetur cor tuum, & instaura vota tua.* Munera, quae tibi divina preparat Providentia, nondum apparent; sed nondum venit tempus; opus est, ut rationis tempus messim precedat. Meminerimus nos nequaquam propter viam hanc laborare. Amabilis haec Providentia non vult, nos virtutem amplecti propter fluxas consolationes illi inherentes, & multo minus propter temporalia, perituraque bona; sed aeternam nobis preparat beatitudinem. Benefica haec Dei nostri manus nobis parcos, qui adhuc ad vivendum superflui; vix des largitur, ut illam promereri valeamus. Ne imitemur ergo temporum ordinem, qui nobis Providentia praescripsit, certissimum nobis necessitatis non defutura, si in ipsa tantum, non autem in nobismetipsis consideremus. *Ex Specimine Orationum Pater noster.*

Quot sunt Christiani, qui cum semet coram Deo humiliter debent, eique omnem bonarum actionum suorum gloriam acceptam referre; seipsos tamquam fortune suae auctores, artificesque intuentur, suaeque dexteritatis de debere putant honores, ad quos pervenerunt, & opes, quas adepti sunt, atque dicunt: Ergo memetipsum magnum feci; dextera nostra, non autem Domini, ista operata est. Tantum abest, quod sua magnitudine atque potentia uni velint, ut Deum colant, ut immo velint se coli atque haberi tamquam terz huius Deos. Ex dignitate sua sibi constant idolum, cui ipsi omnium primi tunc adolent; & coram quo volunt omnes prosterni. Ita ille Rex Assyriae prosperis rebus, victoribusque tumens contemplantur muros magna Babilonis, tamquam opus manuum suarum, fauce glorie theatrum eo usque evasit insolentia, ut iussit non alium praeter se Deum coleri, quae late praebet impium suum, succenditque fornicem, cujus flamma ad usque quinquaginta cubitorum altitudinem attonlebat, iustus in eam proiecti, qui detrectarent genus haec, ante faciem illud simulacrum, quod faciem illius referebat. Sed in quo mala rium, ne cogitando quidem haec ambrosio monstris adeo felicia, & florentia, cum se propter essent finant; ac sibi metipsum eos deserunt honores, quos ab aliis etiam extingunt? Si illis, ut Regni haec, per manibus esset potestas, cogere mortales omnes, ut coram suae auctoritatis, gratiaque idolo flecteret genua. *Ibidem.*

*Quo usque insolentia procedant ambitioni sibi uni acceptam referentes magnitudinem suam.*

PRUDENTIA.

Prudentia christiana, prudentia seculi, vera, & falsa prudentia, politica, &c.

MONITUM.

*Sic constat, prudentiam generalem esse virtutem, quae omnes actiones nostras, seu mores morales, seu christianos, & supernaturaliter regere debet. Vixit ut inde fiat moralis, & christiana concilio argumentum, positivas regulas sequi necesse est.*  
*Prima est, ne latius in prudentia laudes generalem evagetur, sed immorem actionibus, virtutibusque, quas moderari, vel regere prudentia refert; cuiusmodi esse debent opera charitatis, familiae cura, honorum fortuna, usui, zelus, devotio.*  
*Alterca est sermoem vel eorum, vel saltem postiori ex parte veruari debere circa falsam prudentiam, & hujus mundi politicam passim in Evangelio, & Epistolis S. Pauli damnatam, tamquam Dei inimicam, oppositamque christianae simplicitati, quae pacis negotii actum, simulationem, delum, dupliciterm versutum, in quibus carnis prudentia, & seculi sapientia consistit.*  
*Tertia est ostendere, in quo christiana prudentia consistat, in actionibus videlicet, iustis, conscientia, serenoque vite ratione ad religionem lucernam, atque in rebus dubiis juxta sapientem, probamque vitiorum consilia moderanda. Denique in hoc, ut in alicujus momenti negotiis, quarum incerti sunt exitus, nihil aggrediaris, nisi postquam mature consulueris.*

*Opera quoque praevium est animadvertere, quamvis prudentia, & sapientia inter se differant, praesens enim haec usurari nomina, ubi de hoc agitur argumentum.*

Handy Bibl. Tom. III.

Pp

PARA:

PRUDENTIA. PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Concionum huius Argumenti Structura.

UM ratione homo a ceteris animantibus distinguitur, constat homines inter se distingui, atque inter alios emittore per sapientiam, atque prudentiam...

Prima est, seculi prudentiam, ac sapientiam mundi, quae sequitur dogmata evangelicis prorsus opposita, veram coram Deo esse stultitiam...

Altera est, id quod hominum plerique insaniam, mentis insaniam, ac nominibus etiam magis contumeliosis appellant, christianam videlicet simplicitatem...

Quod ad primam propositionem, aut veritatem pertinet: praeterquam quod Spiritus Sancti oraculum est a Sancto Paulo prolatum, quod sapientia huius mundi stultitia est apud Deum...

De prudentia christiana. I. Videndum in quo haec vera prudentia consistit: videlicet, ut bonum sibi finem proponat, qualis est Dei gloria, salus nostra...

De falsa seculi prudentia. Mandi sectatorum, ac politico-rum seculi prudentia falsa est, ac in tribus deficit, quae concionis partitionem possunt suppediare...

Quae ad alteram veritatem, alteramque propositionem pertinet, quod homines stultitiam putant, videlicet vitam, totamque vitam rationem secundum Evangelii normam componere...

rationes patent iis, qui fidem habent, et sunt vere Christiani. 1. Qui enim has nobis praescipit regulas, eadem sapientia est, et donum sapientiae...

Prudentia non minus in christiana vita, quam in morum disciplina utilis est. 1. Efficit, ut animam corpori, bonum spirituale temporali, salutem, aeternamque felicitatem terrenis opibus praeramus...

De seculi prudentia. 1. Sexcentos nobis suggerit pretextus, ne id quod Deo, et religioni debemus, adimpleamus...

De prudentia christiana. I. Efficit, ut humanis quibuscumque rationibus oculos claudamus, ubi de conscientia, officioque nostro res est...

De prudentia christiana. I. Videndum in quo haec vera prudentia consistit: videlicet, ut bonum sibi finem proponat, qualis est Dei gloria, salus nostra...

De falsa seculi prudentia. Mandi sectatorum, ac politico-rum seculi prudentia falsa est, ac in tribus deficit, quae concionis partitionem possunt suppediare...

Quae ad alteram veritatem, alteramque propositionem pertinet, quod homines stultitiam putant, videlicet vitam, totamque vitam rationem secundum Evangelii normam componere...

oppositas vias inquiramus, et eligamus. 3. Christiana sapientia nos adducit ad postremi finis nostri possessionem...

IX. De falsa mundi politica. 1. Mundi politica, et prudentia carnis, quo nomine illam vocat Apostolus, ordinem parviter in fine, quem sibi proponit...

X. De Christiana, et vera prudentia. 1. Christiana prudentia in hoc posita est, quod prudentie carnis adversetur...

XI. De mundana prudentia, et sapientia falsa. 1. Saeculi prudentia inimica Dei est, quemadmodum testatur Apostolus...

XII. Ex eo quod Salvator ait, filios tenebrarum prudentiores esse, quam filios lucis, inferri potest, ut vere prudentes simus...

Origenes lib. 1. in cap. 1. Jobi in hac verba: Erat Job simplex, et rectus, in Jobi persona describit hominem rectum, et simplicem...

Sanctus Basilius orat. 21. hoc tractat argumentum. Acetia alk Jacobus Alvarez, tom. a. lib. 3. part. 6. cap. 6. §. 1. quae Petrus Sanchez de regno Dei lib. 3. cap. 10. Franciscus Arias tom. 3. thesauri inextinguibili.

Antonius Gaudier de natura perfectionis part. 4. c. 11. Bernardinus Rosignolus de disciplina Christiana perfectionis.

Lestius, de justitia, et iure lib. 2. Jovianus Pontanus tom. 1. lib. 5. Baynerius de Pisis in Parthenologia.

Drexellius in Resa Martinus part. 2. cap. 1. Granatensis in duce peccatorum cap. 10. loquitur de prudentia generatim, et illius acquirenda praecipua tradit.

Auctor Ethicae Christianae in Pater lib. 1. sect. 1. art. 1. ubi offendit veram sapientiam in hoc positam esse, ut vita secundum Jesu Christi doctrinam conformetur...

Pater Antonius de Sancto Martino a Porta, in parte secunda libri, qui inscribitur: Les conductes de la grace, docet mundanam prudentiam causam esse spirituales caecitatis.

Abbas de Bellegarde in animadversionibus suis in libros sapientiales, et praesertim in proverbialia plura habet de sapientia, atque prudentia.

P. Delingendes sermone pro feria 6. post Passionis Dominicanam refert errata, quae accidunt in humanis consiliis, quae totidem sunt prudentiae defectus.

P. Textier sermone pro feria quinta hebdomadae quintae in Quadragesima de falsa seculi prudentia loquitur.

Idem in dromicali Dominica 8. post Pentecosten idem tractat argumentum, et idem sermo sermo est.

Maimbourg in Quadragesima sermone pro feria 6. hebdomadae quintae agit de falsa prudentia.

De la Volpilliers sermonem edidit de prudentia Christiana.

P. de la Colombiers serm. 59. ubi agit de salutis cura, offendit filios seculi in negotiis suis paragensis, quam filios lucis, esse prudentiores.

Auctor sermone pro feria sexta post Passionis Dominicam sermonem edidit de falsa prudentia, ubi omnes illos species commemorat.

Idem in Adventu sermone secundo, ubi offendit mundi sapientes adversari Jesu Christo illos salvare satagenti.

Specimen sermone pro Quadragesima, tertio argumento pro feria 6. in Passionis hebdomada.

Granatensis in locis communibus titulo prudentia et imprudentia.

Bulsius in Viridario. Verbo Prudentia. Summa Praedicatorum. Verbo Prudentia. Peraldus tom. 1. parte tertia.

PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, et Applicationes Scripturarum huius argumenti.

EN populus sapiens et intelligens, gens magna. Deuter. 4.

Gens absque consilio est, et sine prudentia: utinam sapere, et intelligere, ac novissima providere. Deuter. 32.

Qui dissipat cogitationes malignorum... qui apprehendit sapientes in astutia eorum. Jobi 5. Adducit consiliarios in stultum finem, et iudices in stuporem. Jobi 12.

Sapientia ubi invenitur? et quis est locus intelligentiae? Abyssus dicit: Non est in me; et mare loquitur: Non est in me. Jobi 28.

Unde ergo sapientia venit? et quis est locus intelligentiae? Ibidem. Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra sudicia viventium. Jobi 28. Ecce timor Domini, ipsa est sapientia: et recedere a malo, intelligentia. Ibidem.

Abscondita est sapientia ab oculis omnium viventium. Ibidem.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

Sanctus Augustinus lib. 2. de doctrina Christiana cap. 7. septem numerat sapientie gradus, per quos Christianus debet ascendere.

Idem in libro, cui titulus: Expositio quarundam quaestionum in Epistolam ad Romanos, in hac verba Prudentia carnis inimica est Deo, docet, in quo carnis prudentia consistat.

Idem, vel auctor sermonum ad fratres in Exeris sermone 4. docet, in quo sit vera prudentia.

Sanctus Hieronymus Epistolae ad amicum Iovinianum de viro perfecto hypotyposis habet Christianae prudentiae, et simplicitatis, emque cum carnis prudentia comparat.

Idem haec Proverbiorum explicans verba: si quisquis est sapiens, faciat sibi domum, et sicut ubi saeva fuerit eam, ostendit magnum illum thesaurum, qui in vera sapientia invenitur...

Idem in cap. 14. Prov. haec verba explicans: innocens erudit omni verbo, astutus considerat gressus suos, docet, quinam sint, qui prudentes, et Christiane operantur...

Sanctus Ambrosius lib. 1. Offic. c. 27. docet prudentiam officiorum, virtutumque omnium originem esse.

Idem lib. 2. cap. 17. docet, quod periculosi sint consilii nequam.

Sanctus Gregorius lib. 1. moral. cap. 2. in hac verba Jobi: Vir simplex, et rectus, offendit prudentiam a nimia simplicitate esse distinguendam.

Idem lib. 10. moral. cap. 17. in hac verba: Deridetur jussi simplicitas, humane praedicatione elegantem habet descriptionem.

Idem lib. 18. in Jobi c. 22. usque ad finem et lib. 19. cap. 1. 2. 3. 4. 5. 6. usus de prudentia, et sapientia loquitur.

Idem lib. 6. moral. in cap. 12. Jobi prolixum habet sermonem contra versutias, dolos, et astus mundanae prudentie.

Concilio... res notetur.

Qui collecta... edidit.

Tebitur sapientia de oculis. Ibidem.  
 Sperandum quod eas praeior loqueretur, & annorum  
 multitudine docere sapientiam. Jobi 32.  
 Bonus homo, qui invenit sapientiam, & qui affluit  
 prudentia, melior est aequivo ejus negociatione auri &  
 argenti. Proverb. 3.  
 Dominus sapientia fundavit terram, stabilivit colles  
 prudentia. Ibidem.  
 Gloriam sapienter possidebant; stulticorum exaltatio, igno-  
 miam. Ibidem.  
 Timor Domini, principium sapientiae. Prov. 1.  
 Sapientiam, argue doctrinam multae respiciunt. Ibidem.  
 Melior est sapientia cantus pretiosissimi, & omnis desi-  
 derabile ei non potest comparari. Prov. 8.  
 Meum est consilium, & aequitas, mea est prudentia,  
 mea est fortitudo: per me reges regnant, & legum condi-  
 tores iuxta decernunt: per me principes imperant, & pre-  
 sentes decernunt iustitiam. Ibidem.  
 Ne invidiaris prudentia tua. Prov. 3.  
 Si sapiens fueris, bibemus tibi auri. Prov. 9.  
 Possidet sapientiam, possidet prudentiam: ne dimittas  
 eam, & custodias: ut: aliam eam, & conservabis eam.  
 Prov. 4.  
 Scientia sanctorum prudentia. Prov. 9.  
 Possidet sapientiam, quia auro melior est, & acquiret  
 prudentiam, quia pretiosior est argento. Prov. 16.  
 Cor pruden- possidet sapientiam. Prov. 18.  
 Sapiens timet, & desinat a malo. Prov. 19.  
 Vir sapiens fortis est. Prov. 24.  
 In malevolam animam non intrabit sapientia, nec ha-  
 bitabit in corpore subdito peccatis. Sap. 1.  
 Sapientiam, & disciplinam qui agit, infelix est.  
 Sapient. 3.  
 Clara est, & qui nunquam marcescit sapientia, & fa-  
 cile videtur ab eis, qui diligunt eam. Sap. 6.  
 Oportet, & datus est mihi sensus: & invocavi, & ve-  
 ni in me spiritus sapientiae. Sap. 7.  
 Si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab-  
 silo absterne sapientia sua, in nihilum computabitur.  
 Sapient. 9.  
 Non infansci vitam illorum sibi tantum insaniam, ea-  
 sa quando comparati sunt inter filios Dei, & inter san-  
 ctos fore illorum est. Sap. 5.  
 Venerari mihi omnia bona pariter cum illa, & innum-  
 merabilia beneficia per manus illius. Sap. 7.  
 Minus illam de suis, ut mecum sit, & mecum labores,  
 ut sciam quid acciperem sic apud te. Sap. 9.  
 Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium  
 contra Dominum. Psal. 21.  
 Sapiens corde praeparat sapientiae. Prov. 10.  
 Qui sapiens est, audit consilia. Prov. 12.  
 Radix sapientiae est timere Dominum. Eccl. 3.  
 Ubi non est scientia animi, non est sanum. Pro-  
 verb. 19.  
 Dicebam meliorem esse sapientiam fortitudinem. Eccl. 9.  
 Omnis sapientia a Domino Deo est, & cum illo sit  
 semper. Eccl. 1.  
 Initium sapientiae, timor Domini. Ibidem.  
 Filii concupiscentiae sapientiam, conservas iustitiam, &  
 Deus probabit illam tibi. Ibidem.  
 Si dilexeris audire, sapiens eris. Eccl. 6.  
 Non est sapientia neque disciplina. Eccl. 19.  
 Omnia Deus fecit, & sic agentibus dedit sapientiam,  
 Eccl. 43.  
 Est sapiens animus sua sapiens. Eccl. 37.  
 Melior est homo, qui minuitur sapientia, & desinens  
 sensu in timore Dei, quam qui abundat sensu, & trans-  
 gredietur legem Altissimi. Eccl. 19.  
 Plentudo sapientiae est timere Deum. Eccl. 1.  
 Corona sapientiae, timor Domini. Eccl. 1.  
 Est sapientia, qua abundat in malo. Eccl. 21.  
 Ve qui sapientes esse in oculis vestris, & coram vo-  
 stris prudentes. Illa 5.  
 Sapientes sunt in faciens mala, bene autem facere ne-  
 sciant. Ierem. 5.  
 Confusus sunt sapientes: verbum enim Domini prece-  
 runt, & sapientia nulli est in eis. Jerem. 8.  
 Quis ascendit in caelum, & accepit eam, & adaxit  
 eam de nubibus? Quis transfretavit mare, & invenit il-  
 lam? Non est qui possit scire vias ejus. Baruc. 3.  
 Ecce prudentes sicut serpentes, & simplices sicut oo-  
 lumia. Matth. 10.  
 Filii huius saeculi prudentiores filiis lucis in generatione  
 sua sunt. Luc. 16.  
 Edite esse prudentes apud vosmetipsos. Ad Rom. 12.  
 Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sa-  
 brientiam. Ibidem.  
 Volo vos sapientes esse in bona, & simplices in malo.  
 Ibidem cap. 16.  
 Sapientiam loquimur inter perfectos; sapientiam vero

non huius saeculi, neque principium huius saeculi  
 deservimur: sed loquimur Dei sapientiam. I. ad Co-  
 rinth. cap. 2.  
 Sapientia huius mundi, stultitia est apud Deum. Ibi-  
 dem, cap. 3.  
 Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo,  
 stultus sine, ut sit sapiens. I. ad Corinth. 3.  
 Perdam sapientiam sapientiam, & prudentiam pruden-  
 tiam reprobo. I. ad Corinth. 1.  
 Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi?  
 Ibidem.  
 Sapientia carnis inimica est Deo. Ad Rom. 8.  
 Prudentia carnis, mors est. Ibidem.  
 Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. Ad Rom. 1.  
 Exempla ex Veteri Testamento  
 depraevia.

Quamplurima suppetunt nobis exempla prudentiae  
 in lege veteri; insigniora quaedam satis veris as-  
 ferre. Sancti Patriarchae Abraham prudentia sese pri-  
 mum nobis offert; et aequae in omnibus actionibus, to-  
 taque vitae illius ratione resulsit, in eo vero potissi-  
 mum, quod fecit, ut cum Loth consanguineo suo pa-  
 cem tueretur. Utique divites erant, ac potentes, &  
 solum, in quo habitabant, utraque pecoribus alendis  
 satis non erat, quotidie recentia oboriebantur jurgia  
 inter utriusque servos, atque pastores, ac iamjam pe-  
 riculum aderat, ut domini servorum furorum contentio-  
 nibus immiscerentur, ac proflus pax omnino tolleretur.  
 Ad periculum hoc praeventendum singulari prudentia  
 usus est Abraham; non cogitavit, utrum sibi eden-  
 dum, ac iure in uberi ea regione, cuius possessionem  
 obtinebat, immorandum esset; neque illi defuissent ra-  
 tiones, si prudentia saeculi aures adhibere voluisset;  
 sed pax, & concordia hereditas longa rota Chanaan-  
 tidae pretiosior illi videbatur. Ecce prudentis opus:  
 prius compositionis vias tentavit. Ne modica utilita-  
 tis spes sit ante nos causa distillat: speraremos gre-  
 gios nolit, ne animi sepaventur; si dextroriam perexeris,  
 ego leviorum contendam, & hoc pacto omnia inter  
 nos jurgia dirimantur. Consilium hoc, & hic propria  
 utilitatis contemptum singularem proleto in magno  
 hoc Patriarchae indignatur providentiam.

Ex eo pacto, quo facit Textus de Sancto Job lo-  
 quitur, liquet Principem hunc non opibus tantum  
 exaltatione, auctoritate, verum etiam sapientia, at-  
 que prudentia magnum fuisse, quandoquidem illum  
 sapientissimo cubitet avi illius censet esse praeteren-  
 dum. Sed palam ostendit, sapientiam illius nequaquam  
 mundi fuisse sapientiam, quam reprobat Deus, sed  
 eam, quam celebrat, atque commendat in fidelibus  
 servis suis, qui supra seculi lumina a mundi ha-  
 jus placitis procul abhorrent. Erat vir ille simplex &  
 rectus, ac timens Deum, & recondens a malo. Job 1.  
 Talis re ipsa est vera sapientia, quam Scriptura  
 simplicitate nominat, non quidem eo in sensu, quo  
 patrum pro mentis defectu usurpatur, sed pro recti-  
 tudine cordis, sine dolo, sine artu, sine duplicitate  
 agentis.

David secundum Scripturam testimonium fuit exem-  
 plar prudentiae: ter in cap. 18. primi Regum libri il-  
 lius elogium contextit, atque caput istud conclusit di-  
 cens, nomen illius hoc re tantum, quantum fortitudi-  
 ne, cuius insignia praebuerat argumenta, & insigne  
 fuisse. Prudentius se gerens David, quam amicus servus  
 Saul, & celebre factum est nomen ejus nimis. I. Reg. 18.  
 Eius vero prudentia maxime enituit in eo modo, quo  
 se gessit, ubi illum Saul persequerebatur, atque dexte-  
 ritate in evitandis, quae sibi struebantur, infidus, quin  
 umquam de iniuriis, quibus afficiebatur, ultionem re-  
 sponsere vellet.

Salomon autem sapienter appellatur, quia a  
 Deo hanc obtulit sapientiam, quae non aliud est, quam  
 Divina Spiritus participatio. Illa autem ab ipsa adole-  
 scentia, & statim ac regnare cepit, impretavit; verum  
 videndum est quoque, antequam illa divinitus  
 donaretur, ultra etatem maturam per se tulisset pruden-  
 tiam eum optine sibi facta a Deo petendis, quid-  
 quid advertens optaret, non opes, ac potentiam petisit  
 ad eorum vim iniungendam, a quibus bello laeseret  
 neque voluptates, quas ejusdem etatis adolescentem  
 depererant, sed unico sapientiam ad committendum  
 sibi populum regendum. Quae petitio adeo accepta  
 fuit Deo, ut non petiam solum sapientiam, verum etiam  
 iam non petitas opes, quibus sapientia deum presen-  
 terendum conferat, coniequeretur. Feliciter nisi sub  
 extremum vitae spatum hic Princeps gloriae, omnique  
 honorum genere cumulat, praedictaque sapientia,  
 qui mortaliam nemo parem olearere petet, nisi hic,

Patriarchae Josephi prudentia.

Prudentia S. Patriarchae Abraham.

Prudentia S. Jobi.

Prudentia Davi.

Salomonis Sapientia, & prudentia.

Plura exem-  
 pla omnimodis  
 sciam saeculi  
 prudentis &  
 terat Deus.

hic, inquam, Princeps gloriae suae caliginem offudit.  
 fet. gravissima infantia, atque stultitia thud adolendo  
 pellucum suarum diis, atque Moabitum, Ammonitarumque  
 immunitibus delabra, ac arce adificando; quod nulla  
 ratione possit concipi, nisi Scriptura in ejusdem persona  
 ostendisset hinc quidem sapientiam undequaque mirabilem,  
 inde vero menis errorem incomprehensibilem: Mira  
 excellentia, & mira subterse; ut S. Augustinus lib. 22. contra Faustum ait, de adeo  
 monstrat mutacione locutus.

Admirabilis Patriarchae Josephi prudentia in sapientia  
 apparuit consilio, quod tradidit Pharaoni, cui futu-  
 rorum praedixit, ut in Aegypto septem inaudite uber-  
 titatis anni praecederet, ac septem illi sterilitatis sub-  
 sequeretur, qui Aegyptum totam, reliquasque terras  
 affligeret. Addidit enim, abs rege sapientem eligenda  
 esse virum, cui demandaretur cura colligendi fruges  
 omnes septem illius fertilitatis annis, ita ut quinta  
 earum pars congereretur in horrea, ad id de industria  
 variis in Aegypto locis adificanda, ut fruges omnes  
 essent in regis potestate; pro sapientia consilio totius  
 regni incoluntium pro toto subsequenti anno in spatio  
 prospexit. Rex consilii sapientiam, & consulens  
 admiratus prudentiam illi hanc provinciam censuit  
 esse demandandam, & ut rite eam procuraret, ad  
 praefecti sui dignitatem evertit illum, ut quid-  
 quid in rem maxime futurum censeret, exequeretur.  
 Quemadmodum autem per sapientiam ad sublimem  
 hanc dignitatem gradum pervenerat, eadem sapientia  
 sese in eo gessit magistrata.

Daniel Princes, Satrapsque omnes sapientia su-  
 perabat; quod mirum esse non debet, Dei quippe spi-  
 rita, ut Scriptura testatur, afflatus erat, eique sa-  
 pientia donum contulerat, quod toto celo mortalia  
 omnium scientiam, & prudentiam excedit. Hinc ille  
 ab adolefcentia obsequiosus confudit sensus, qui Sa-  
 fanae stuprum interre consti fuerant, ac palam  
 ostendit, illos nequissimi criminis reos esse, cuius  
 pudicissimum foemina infamabant. Deinde Sacer-  
 dotum Idoli Bel clanculum surripientium epulas,  
 quo summi offerebantur, fraudem aperuit, & plu-  
 rimis in occasibus pra se tulit eam prudentiam, cui  
 omnium regionis illius sapientium prudentia par  
 esse non poterat.

Si periculum unquam fuit, vel fuit opus prudentia  
 ad illud evitandum, vel si quod fuit unquam maxi-  
 momenti negotium summa dexterositate transigenda,  
 praecedebat illud periculum fuit, in quo un-  
 versus Iudaeorum populus regis Aethiiae tempore ver-  
 fabatur. Superbus Aman illius iam decreverat exci-  
 dum, & jam emanaverat edictum, qui in toto impe-  
 ro Iudaei omnes ad eadem erant rapiendi, nisi Mar-  
 dochai prudentia statalem hanc prohibuisset cladem  
 sapientis consilio, quod Regis Esther tradidit, quo  
 factum est, ut pena in caput illius, qui eam medita-  
 tus fuerat, & contra nationem universam praeparave-  
 rat, relaberetur. Historia satis est comperta; verum  
 nescio, utrum illa unquam visa fuerit pra hoc sa-  
 pientis Marдохai prudentia, qui Divina adjutus ope  
 negotium hoc ita componit, ut sibi, totique populo  
 suo imminente procellam dissiparet.

Sape julo Dei iudicio accidit, ut qui mundana po-  
 litica temporalia spiritualibus praesertim, utraque am-  
 tant. Ita Ieroboaam & sibi, & posteris suis regnum Is-  
 rael amittit. Metuens enim, ne, si populus Ierosely-  
 mam pergeret ibi verum Deum adoratus, domina-  
 tionis eius jugum excuteret, ac in Regis Juda, qui  
 ea in urbe dominabatur, ditionem concederet, dete-  
 stabili politice consilio decrevit in urbe regi sui  
 principis delubrum adificare, ibique aureos vitulos  
 collocare, quibus velat Idis thud adoleretur, ut po-  
 pulum suapte ingenio in superstitionem pronus domi  
 reperens idola, quo coleret, non admodum religiosis  
 causa sollicitus alteri cuiquam Divinitati alibi vota sua  
 velle nuncupare. Itaque hoc pacto in regnum suum  
 invehens idololatriam in se, totaque familiam ita  
 Dei tram convellit, ut illi quidem sceptrum fuerit  
 ademptum, tota vero eus progenies extincta.

Deus autem, ut Scriptura testatur, oculi nutum  
 adhibuit, ut politica Achiophelii consilia confunde-  
 ret, efficereturque, ut illa neglecta Absolonis cladem  
 & interitum parerent. Similiter secreta, admirabili  
 quae providentia efficit, ut Aman in suam laboraret  
 exitium, ubi Marдохai Joseph obtinatio animo fratris  
 supplicium querentium hunc ad totius Aegypti impe-  
 rum provexit. Ita Saul, Achab, alique nonnulli ob-  
 contempti, qui sibi a Deo per Prophetas praebantur,  
 consilia, & quod mundanae politice regulas sequi  
 voluerunt, interiere.

Quamquam non facti aliojus eventus, sed illius faci-  
 endi consilium auctoris probet sapientiam, nihil tam  
 apertius nobis Jesu Christi sapientiam in admira-  
 bili Ecclesiae suae institutione probat, quam ejusdem  
 eventus; nobis inquam, qui ex effectibus, & exitu  
 magis, quam ex causis, atque principijs iudicamus.  
 Cum enim ea video, quae secum maxime pugna-  
 viderant, quam plurimum profuisse, ut opus illud  
 proficeretur; nonne iure illuc inferre possumus factum  
 hoc sortitum acceptum referri non posse, & Ecclesiam  
 magnificam illam esse domum, cuius graphidem ipsa  
 Sapientia delinereverat? Sapientia adificavit sibi domum.  
 Verum nihilominus est, satis non fuisse, quod Sapientia  
 illius edificanda rationem, modumque proponeret;  
 oportuit enim, ut & potentia manum operi admove-  
 ret, atque communi in re praecipue cum sancto Paulo  
 admirari debemus duo haec Divina attributa simul  
 in Jesu Christi persona conjuncta: Prudentiam Chris-  
 tum Dei verbum, & Dei sapientiam, I. ad Cor. 1.  
 Neque minus sapientiam hanc admirari debemus in  
 iis instrumentis, quibus usa est, ut saltem homi-  
 num operaretur, quod quidem magnum illud opus  
 est, pro quo in terram descendit: Opus consummavit,  
 quod adisti mihi, ut faciam. Numquid humana pruden-  
 tia illa adhibuisset instrumenta, quae propositio  
 fini adeo videbantur opposita; & hic nonne profusus  
 Divinae sapientiae effectus? Ad haec homines tantum  
 increatae, incarnataeque simul Sapientiae intererat no-  
 bis veras sapientiae, atque prudentiae regulas trade-  
 re, quod praesedit in Evangelio, ubi nobis praecala  
 tradidit mundanae sapientiae, & prudentiae scientia om-  
 nino contraria.

Sanctus Paulus Apostolus, qui in Epistolis contra  
 saeculi prudentiam, quam carnis prudentiam, & Dei  
 vocat inimicam, invehit est, & qui nihil praeferri-  
 fit, quominus illum in odium adduceret, ut pro il-  
 la sapientem crucis infipientiam, & Evangelicam pruden-  
 tiam statueret: hic, inquam, Apostolus non minus  
 exemplo, quam scriptis, & praedicationibus, &  
 Divinam simul docuit sapientiam, & mundanam ever-  
 tere conatus est. Cum enim hic procul dubio pra  
 reliquis Apollolis maxime fuerit tunc succensus,  
 cuius zelus ea virtus sit, pra caeteris prudentiae  
 consilio regenda: Deus qui ardentem hunc zelum in-  
 spiraverat illi, prudentiam proflus Divinam eidem  
 contulerat, cuius alind inquirendum est argumen-  
 tum, quam quod de se ipse ait, qui discretus, in-  
 dulgentique zelo sese omnia omnibus faciebat, atque  
 singularum ingenijs, studiisque accommodabat, quin  
 aliqua in re sua officeret conscientiae, vel aliquod con-  
 tra Domini sui rem, gloriamque patere, ut omnes  
 Deo lucrifacerent.

Quaedam Scripturae locorum huius argumentum Applications.

Filii saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua  
 sunt. Luc. 16. Mundi seductores longe aliter  
 majorique cura terrena negotia procurant, quam viri  
 boni, ut plurimum, salutem suam operantur. Quae  
 enim sollicitudine obsequuntur illis, quoniam favore  
 epum principes, atque optimates uti possunt? Quam  
 attente de illis benemereri student? qua diligentia il-  
 lis placere contendunt? Si charitas similem nobis fra-  
 deret vigilantiam in his rebus omnibus, quae nobis  
 prodesse possunt, ad id pietatem progrediamur, non  
 ne hoc satis esset, ut sancti evaderemus? . . . Cum  
 omnes perpendiculari labore, qui in omnibus mundi  
 stibus perferendi sunt, ut quilibet sum provebat  
 fortunam; perseverantia, quae adhibenda est, ut oppor-  
 tunum tempus expectetur; firma spes, qua salucimur,  
 ne, ubi res male cesserit, animus depondeamus; pa-  
 tientia, quae exercenda est in repulsis, & oppositio-  
 nibus, quae inveniuntur: diffinulatio, qua uti oportet  
 cum illis, a quibus iniuria afficimur, liquet mundis  
 affeclis sanctitatis lauream adepturos, si propter Deum  
 facerent, quod pro epibus suis toto nisu conando;  
 profobique viros malos aulicos fore, si pro mundi id  
 tantum praesertim, quod faciunt pro Deo.

Perdam sapientiam sapientiam, & prudentiam pruden-  
 tiam reprobo. I. ad Corinth. 1. Cum profestur in  
 Scripturis Deus se everlurum sapientiam saeculi oppo-  
 sitam suae, mirum esse non debet, si inter homines  
 tot videntur consti irriti, tot perturbata consilia,  
 tot infelices exitus in iis, quae agenda suscipiuntur.  
 . . . Spiritus nequam! impii politici frustra sex-  
 centas excogitatis artes, ut ad praros fines vellos per-  
 veniant; oculus ille, qui nunquam quiescit, omnes do-  
 los vestros intuetur; abditiissima consilia vestra scrutatur;

Prudentia Sancti Pauli cum zelo constantia.

Mundi seductores in negotiis suis prudentiores sunt, quam viri boni in suis salutis negotio.

secretilsimas deliberationes vestras atsequitur, conatufque vestros optime concinnatos evertit, cum vel ipsi contumeliosus sunt, vel ab illius voluntate recedunt. *Psalmi sapientium sapientium &c.*

*Scilicet sum virorum.* Prov. 30. Si fidei, vel rationis oculos satis puros habebimus, ut in salutis nostrae negotio de nobismetipsis iudicium feremus, nam ipsi quidem coram Deo robore sustinerentur... Exclamaremus cum Salomone, & potiori iure dicere possemus: *Scilicet sum virorum.* Me ingenium sublimis ferunt, me doctum hominem, ac in rerum agendarum cognitione peritum dicunt; sed cum proprius me ipsum excutio, & confidero quid sum. & quid facio, video nullam esse mee similem stultitiam. Aliena quidem curio, meorum autem obliuiscor, Familiam meam divitiis exorno, filios meos locupletari contendo, ac in id omnem operam navo, interim vero de me quid fiet? Quodnam erit forum meum non in hac tantum vita, quam in alia? Nihil equidem scio, & ad id ne obiter quidem fortasse animum appuli: *Scilicet sum virorum.*

*Obscuratur oculi coram, ne videant.* Psalm. 63. Magna haec ingenia, quae rebus terrenis abdiata, & unice fortune suae provehenda dediti, tanta dexteritate delicatissima utaque, & distinctissima expediunt negotia, atque summa periplicata secretissimas quaslibet ambages enucleant, non vident obiecta, quae omnem illum diligentiam merentur, ac illis tantum adhaerescunt, quae sunt commendanda, quia caeci sunt. Dixerunt aliqui illis bonis non esse oculos? Ita sane dicit, qui Christiano rati iudicare voluit: satis effect non videri omnino, quam male videre? *Obscuratur oculi coram, ne videant.*

*Quid facimus, quia hic bonis multa signa facit? Joann. cap. 11.* Pellicis illi, atque illuminati Jerusalem spiritus, qui Caipham convenerunt de vita, vel morte Jesu Christi deliberaverunt, non respexerunt illum velut hominem irreprensibilem moribus, atque eximie sanctitatis virum, neque tamquam miraculorum opificem, sed velut hominem, cujus vita sua officeret exilimiationi, & qui, ut respiceret, republice interitum afferre, ac privatorum fortunis obesse posset. Mundanos hic metus illos movit, atque impulit ad agendum; nisi cum interpretibus dicens velimus, tres consiliarios, quibus aures adhibere, tres fuisse incompositos affectus suos? invidiam, quam Jesu Christi miracula excitabant: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?* Ambitionem, quae efflictebat, ut & ipsi universales plausus quibus Jesus excipiebatur, desiderarent: *totum mundum post eum vadit:* avaritiam, quam illis metum iniecit, ne Romani ipsorum eriperent bona: *Venient Romani, & tollent nostrum locum.* Ita saepe prudentes nonnisi per affectiones suas, quae quidem diversos rebus colores allinant, atque eas speciosas praetextibus celant, omnia prospiciunt. Ambitiosus exultimat de nihil nisi ex animi magnitudine, atque pro bono publico operari.

PARAGRAPHUS IV.

*Loco, & Sententia Sanctorum Patrum hujus argumenti.*

*Hic est verus sapientia, ut id quod Dominus revelavit suscipiendum esse intellexerimus, cautissimum vigilanter suscipiamus.* Arguit de Serm. Domini in monte. *Prudentia carnis dicitur, cum anima pro magnis bonis temporalia bona concupiscit.* Idem, lib. 83. *Quaest. Quaes. 6.*

*Habes prudentiam, cujus esse spero occidua, & qua accenti sunt, quae vera.* Ambrosius in cap. 6. *Lucae.*

*Sapientia hujus mundi stultitia est, quia ignorat Deum, quem semper debet inquirere.* Idem.

*Primum officii sunt prudentia est, qui & in virtutis datione operari.* Idem, lib. 1. *Offic. cap. 27.*

*Nihil est sapientius nisi quod honestum sit, nisi quod cum sinceritate non fraudet, neque quidemquam facit, in quo se criminis quibusdam colligit, etiamsi latere possit.* Idem, lib. 3. *Offic. cap. 5.*

*Prudentia est virtus, quoniam si quis vult saltem fuerit, nunquam ob officio, virtutemque absciderit, nunquam virtutum system incurret.* Basil. *Homil. 12.*

*Prudentia atque virtutis multat est, & simplicitas aliquid ratione stultitia nuntiatur.* Hieronymus, *super Obam.*

*Sapientes, non terrent aliquid amolumentum pro divitiis habent, sed vitam saluberrimam, quam pro virtutibus in futurum percipiunt.* Idem in cap. 14. *Prov.*

*Prudentem dico, non scientem & doctum, sed sensativum, & mentis acutum, qui posse rerum ponderare natura*

*ras, & secundum quod est rationabiliter animi agere.* Chryl. *Homil. 51 in Matth.*

*Altu gradus prudentia est ordinare vitam secundum exempla sanctorum, altissima secundum exemplum Christi.* S. Bonav. *de Gradibus virtut. cap. 9.*

*Tolle prudentiam, & vitru vitium eris.* Bernard. *Serm. 49. in Cant.*

*Uno verbo, est sapiens, qui quaque res sapienter provis sumpsit.* Idem, *Serm. 1. de verb. Apost. non est regnum Dei esca & potus.*

*Inventis plane sapientiam, si prius vna peccata dessem, si hujus saculi desiderabilia parvipendiam, si sternam beatitudinem rei desiderio concupiscam.* Idem, in *Seimonibus.*

*Sed Christiani veram sapientiam habent.* Abbas Nilus, in *Biblioth. Patrum.*

*Acui ad omnia, haberi ad aeterna.* Ambros.

*Inutiliter in hoc tempore vivitur, nisi ad comparandum meritum, quo in aeternum vivatur.* Augustinus.

PARAGRAPHUS V.

*Quid hic in argumento ex Theologia sensibus peti queat.*

Communis definitio, quam Ethicorum magistri prudentia tradant, haec est: recta ratio eorum, quae agenda sunt, non lecus ac scientia recta ratio est eorum, quae sunt scienda: videlicet, prudentia virtus est intellectus, per quam cum bonis propositis fuerit finis, viae quaeruntur, quibus ad eum pervenitur. De viis hujusmodi deliberatur, aptiores eliguntur, ac denique quod consilii captum est, vel adimpletur, vel ab aliis adimplendum curatur. S. Augustinus lib. de liber. arb. illam paucioribus verbis describit, cum illam vocat scientiam eorum, quae capienda sunt, vel scienda. S. Basilus in princ. *Prov. 2.* illam vocat sciendum, atque omnidudorum cognitionem: quae omnia unum, & idem significant. S. Thomas quoque a. 2. q. 37. art. 4. virtutis hujus notionem tribuit dicens hanc non intellectuum tantum, verum etiam moralem virtutum naturam participem esse, quatenus non confert nobis solum bene operandi facultatem, vel facilitatem, sed quatenus id sciendum exercitantem etiam tribuit, & usum rectissimas voluntatis, ut actiones illius bonae, atque honestae fiat; videlicet officium prudentiae est non considerari solum, quod est rationi conforme, sed hanc ipsam rationem actioni applicare, quod fieri nequit, nisi voluntas sit rectificata.

Cum Evangelici verbi praecones hos passim confundant prudentiam, atque sapientiam terminos, tunc potissimum, cum de Christiana agitur prudentia, operae pretium est scire, a Div. Theologia sapientiam dicitur cognitionem rerum naturam investigantem, primam requirerentem principium, unde fiant, & extremamque finem, ad quem referuntur. Ideoque sapientia proprie loquendo cogitatio est veritatis, quam habemus de primis, supremisque causis, unde fit, ut qui primam scit per experimentum, postquam attentius secundas inspexerit causas, eorumque effectus connotaverit, doctus quidem appellari possit, sed non sapiens, nisi cogitationem ad habilitiores causas extulerit. Secundum hoc principium vera sapientia consistit in perquisitione veri boni, & nostri extremi, praecipueque finis, qui & Dei gloria est, & nostra. Veri autem sapientes illi sunt, qui semper in mente habent intentionem colendi Deum, & sique placendi, qui sciunt terrenas res tantum facere, quanti valent, illisque ad Deum, a quo creatae fuerunt, remittere, illisque bene ut ad aeternitatem merendam.

Uulgo tria prudentiae genera distinguuntur. Prima est naturalis prudentia, quae ex recto potius sensu quam ex diuturna proficiuntur experientia. Altera est prudentia acquisita, quae rebus transigentibus, atque considerationibus fit. Tertia denique nec acquisita, neque naturalis est, sed in se, quae non nisi superioris rationis praeccepta sequitur, & secundum fidei luminaria operatur, & quae proprie illa sapientia est, unum ex donis Spiritus Sancti, de quibus nuper locuti sumus. Haec autem supernaturalis, & Christiana prudentia vitae nostrae regula esse debet, & de illa hoc in tractatu agendum est, quin tamen alia duo excludantur. Nam quemadmodum prima sine altera ita imperfecta est, ut Aristoteles, & D. Thom. nolint illi prudentiae nomen tribuere; & secunda sine tertia semper erroris obnoxia est in finis sui electione, ita supernaturalis prudentia utriusque supplet defectum, & utraque utiliter utitur, ubi cum illis invenitur.

Quemadmodum in terrenis negotiis non deest falsa prudentia, quae ignorat, quid vere profit, quae sine modo

Definitio praedentis generis.

Quid sit prudentia.

Triplex prudentiae generis distinctio.

Falsa prudentia, cum de laedo agitur.

modo consilia machinatur, eaque infelici eventu perficit, & quae ut gloriam, vel locum accipietur, ea cit, & quae ut longius aberrat: in iis etiam, quae ad salutem pertinent, caeca sapientia est, quae malum cum bono confundit, quae, ut Propheta, quidam ait, cum bono confundit, quae, ut vult, quae dicit ad tenebras accipit pro lumine, & quae vitam, falsam hanc mortem pro illa, quae dicit ad vitam, falsam hanc prudentiam, atque sapientiam dupliciter deceptam, eo quod dentiam, sapientiamque facit cognoscere credit, & arguatur veritatem, quam se cognoscere credit, & arbitratur se eam sequi veritatem, quam deserit. Falsa haec prudentia multiplici nomine appellari consuevit: dicitur enim mundana politica, prudentia carnis, sapientia, vel prudentia laeuli.

Supremi boni amor prudentiam facit: hic nos regit, atque in meliorum electione facem nobis praefert: hic denique nobis auferit fallaciam bonorum illusionem, ac docet pretium, ac utilitatem eorum rerum omnium, per quas unice, & supremi hujus boni possessionem nobis procurare potest. Ut ad eum, quem valde amamus, finem perveniamus, semper tutissimam, optimamque eligimus viam. Ad id semper tantum luminis, atque vigilantiae nobis est, quantum est opus; vel ut melius dicat, animi affectio omnia mentis luminaria obiecto suo applicans efficit, ut hac in re summo polleat acumine. Hinc Dei Filius in Evangelio dixit, filios Mundi prudentiores esse, quam filios laeis: quod verissimum est, cum enim mundum sectatores quam ardentissimam suam fortunam, honorem, vitam, valetudinem admet, maximam habent dexteritatem, ut ex levissimis etiam proficiant occasionebus; cum interim boni Christiani, quamvis ad Deum ire contendant, tamen non eandem habent diligentiam, ut eorum rerum omnium, quae ad finem ipsorum conducere valeant, quam sedulissimam habeant rationem. In de vero intendendum est, non esse in illis anorem veri boni, qui vere prudentes efficit; non quod hic amor eadem sit prudentia, sed tantum, quod principium est, quod ab illa supponitur.

Prudentia iudicium est mentis, quae actio qualibet regitur singularitatem. Iudicium hoc vocatur etiam recta ratio, quae virtutibus in omnibus dominatur, & sine qua virtus nulla esse potest. De recta hac ratione passim in Ethicis occurrit sermo, licet parum perspicue explicetur. Haec autem ad duo praesertim redigitur, quae jam memoravimus, quorum alterum dicitur finis est, quae ratio sibi proponere debet; licet enim iuste rationem, atque summam polleat dexteritate, ut oportuna capias consilia, nisi propositum finis bonus fuerit, nulla prudentia est, nulla ratio recta: in melius alitua est, quae eo tandem redit, ut nos miseriores efficiat. Hoc est ingenio valere, ut te ipsum perdas, & callere viam, quae ducit in praecipitum. Sed praefer finem rectum, qui tamquam primum ponitur principium, & secundum quem rationandum est, lumen etiam requiritur, cujus ope aqua capiantur consilia, & fini apposita media accommodentur; & qua in se fere nunquam deest; ita ut prudentia, & recta ratio in hoc sicut fit, ut omnia mentis aeternitatis ad finem tibi propositum atsequendum, ut & ipse ad Deum pervenias, & alios quoque ad finem eundem perducas: qua in re tota Sanctorum scientia, & sapientia Christiani consistit.

Hinc intelligi potest, prudentiam, rectaque ratione regi mediocritatem, quam in rerum omnium usu virtutis tuetur. Vulgo hoc difficillimum esse, & nullam fieri certam praescribi regulam posse dicitur: quippe nosmet aptare debeamus rerum statui, ac personarum dispositioni, quae nihil habent constans, & uniforme, & in quibus mobilitas est, inconstantia, & inaequalitas. Verum nisi certe tradi regulae possunt pro qualibet actione singularitatem, possunt, immo debent generalia quaedam tradi axiomata, non ita difficulti negotio singularibus casibus applicanda. Quod si horum axiomatum applicatio pendet a bona fide, amor boni, quem supponamus, certissime bonam fidem efficit; & dummodo bona fide velis secundum haec axiomata moraliter moderari, quamvis non semper prudenter dicis dicitur punctum offendas, ad illud tamen propriis dicitur punctum offendas, ad illud tamen propriis mentis illam regulam esse debet, & de illa hoc in tractatu agendum est, quin tamen alia duo excludantur. Nam quemadmodum prima sine altera ita imperfecta est, ut Aristoteles, & D. Thom. nolint illi prudentiae nomen tribuere; & secunda sine tertia semper erroris obnoxia est in finis sui electione, ita supernaturalis prudentia utriusque supplet defectum, & utraque utiliter utitur, ubi cum illis invenitur.